1 Z add. ac 
k D, E, N, R, So, Sz om. 

1 R, Sz add. liberarum 
m D debetur; E debunt; Sa debent 

n Z mendose bis 
° R om. 
p Kaom. 
q Z om. 
T D, N, So, Z claritates 
s E civitatem 
1 E, Ka, Sa contingerit 

u Z comes 
v Ko seu 

w H, Ko ac 
x Sa claritati 
y D, So opportuna 
1 E ibi 

a a D add. si 
b b D om. 
e c So commestionem 

1' M R habere comestionem 
e e E, H, Ka, R, Sa, Z contingerit 

ff D add. nostrorum 
88 E transsire 

hh D, E, So contingerit 
" H, Ka add. et 

kk Sz om. 
" E, R transsire 

mm H, Ka, Ko contingerit 
nn H, Ka al terűm 
0 0 E add. enceniare et 
p p D om. 
q q E om.; H, Ka, Ko amministrare; Z assignare 

modo civitatibus, que ad premissa ex antiqua consuetudine nullatenus obligantur. 
Ceteris vero officialibus, tarn nostris, quam reginalibus, videlicet pincernarum et 
dapiferorum" magistris, dispensatori s s, hostiariis", cocis et aliis quibuscunque 
nichi l u u penitus dare seu v v solvere teneantur. 

X I V . Disposuimus etiam de modo aca consuetudine ab antiquo solitis observa-
r i b , quod prelati et quipiam 0 v i r i ecclesiastici causas aliquas inter regnicolas no-
stros motas d amodoque et in antea qualitercunque 6, quomodocunque f et ubi-
cunque8 movendas et suscitatash, utputa iudicium seculare concernentes iudicare 
et diffinire 1 minime valeant neque k possint, et e converso barones, comites pro-
vinciarum et alii regni nostri nobiles civesque et hospites causas aliquas1, lites seum 

questiones, forum videlicet ecclesiasticum tangentes discutere et iudicare non 
debeant", neque presumant0. E t p si inter ipsos viros ecclesiasticos ab una, parte 
vero ex q altera q iudices seculares pretaxatos r super aliquibus causis in eorum 
presentia vertentibus circa ipsarum causarum iudicium, cuius s videlicet ipsorum 
iudicio* pertineant", discordia seu disceptatiov aliqualis extiterit suborta, extunc 
partes eedem causamw seu causasw huiusmodi litigiosas in specialem" nostram 
presentiam, ubi deo duce pro tunc fuerimus constituti, cum prelatis et baronibus 

" E add. regalium 
s s H, Z dispensatoribus 

tt E add. et 
uu Sz nihil 
w Sa aut 

XIV. a H, Sa, So, Z et 
b E. Ko observare 
c H, Ko quispiam 

d D add. in 
e Ka add. et 
' E, H, Ko om. 

8 Ka om. 
" D susscitatas; E susscitandas 
1 Sz difinire 

k Ko, Sz atque 
1 E aliquales 

m D, E et 
" R valleant 
0 D presumpmat; E presumpmant 
p Ko om. 

" " q Sa ab alia 
1 D pretactos 
s H cui 
1 H, Ka iudicium 

u N, Sz pertineant 
v D, So dissceptatio 

w"w D, E, H, Ko, R, So, Sz causas seu causam 
x Litt. Cremnicensis (Kovachich) personalem 
y Ko om. 
1 E sanxciemus; /V sanxiemus 

aa - aa £• c a u s a p r e notata 
XIV. 1 Die Bezeichnung des Kompetenzgerichtes ist widerspruchsvoll. Die Klausel „ubi tunc deo 

duce" wurde bei der Ladung zur königlichen personalis presentia gebraucht, während der G. A. die be
treffenden Fragen der specialis presentia zuteilt. Darum scheint die Version des Exemplars von Kör
möcbánya die richtige zusein (personalem in presentiam, Kovachich: Lect. var. p. 62). Allenfalls war 
die Aneignung der Kompetenzfragen durch die Kurie ein entscheidender Schritt auf dem Wege zum 
Staatskirchentum. 

nostrisy dirimendas transmittere teneantur, ubi decernentes sanctiemus2, adcuius 
partis iudicium seu forum spectare debeant et pertinere cause*"* prenotate*"1.1 

X V . Insuper, quemadmodum et ab antiquo iuxta statuta regia a aurum b , ar
gentum 0, cuprum et alia metalla d de regno nostro educi e prohibita existunt f l i ta g 

inter alias constitutiones civitatibus, opidis*1 et liberis villis ad presens editas san-
ximus et statuimus, ut 1 in qualibet civitatum, opidorum et liberarum villarum duo 
iurati cives ad id idonei k per iudicem et cives eligantur, qui quibuslibet ligationi
bus et obstructionibus1 ballarum™, vasorum et n aliorum ponderum ligandorum 
interessé et easdem conspicere debeant, sine quibus civibus" ad id deputatis nulli 
mercatores, institores acD a l i i q quicunque q commutatores ipsorum 1 ballas s ac1 alia 
pondéra ligare aut u concludere presumant v, quas quidem ballasw et pondéra i i 
dem" duo cives eorum sigillorum appositione consignarey debeant2 et munire; et 
si contrafactum a a fuerit, extunc ipse01* balle c c v e l d d mercimpnia non inspecte nec e e 

sigillata, ut premittitur, totaliter amittantur" et fisco nostro regali 8 8 penitus h h ap-
plicentur". Quibus quidem ballis k k aut1 1 aliis quibusvis ponderibus sic ligatis et 
consignatis ad locaque tricesimarum m m nostrarum deductis et portatis, si et in 

XV. a Sz regni 
b R add. et 
c D add. necnon 
d D metella 
e H, Ka, Ko deduci 
i E extunc 

8 E om. 
h ' n £ et liberis opidis ac villis 

1 D, Eom. 
k E, Ka, N, Sa ydonei 
1 E abstractionibus 

m N, Sz balarum; Sa add. seu 
• Ko, N, R ac 
° E curribus 
p Ka, Ko, Sz et 

q ~ q Ka, Ko aliquicunque 
r Z eorum 
s N, Sz balas 
* D, Ka, Ko, R, Sz, Z et 

u D, E et 
v D, E, R, Sa presumpmant; Z presumunt 

w R, Sz balas 
x R, So, Sz, Z idem 
y H assignare 
z R om. 

a a R, Sa contradictum 
b b E ipsa 
c c N, Sz bale 

dd E seu; Z et 
M H, Ka vel 

tt R, Sa amitantur 
88 E regio 

h h Z om. 
" Sa aplicentur 

k k Â , So, Sz balis 
" D, E et;H, Ko, N, R, Z ac 

m m D trecesimarum 
XV. 1 5. über das Verbot der Goldausfuhr den G.A. XXIV vom 29. März 1338, XII vom 2. Fe

bruar 1342 und VII vom 25. März 1345. 

casu, quo"" nostri tricesimatores aut eorundem 0 0 officiales talibus sigillationi-
bus p p f idem q q nollent q q adhibere, sed huiusmodi b alias" 8 8 pretenderent" disliga-
re s s , extunc, si currus, in quibus u u balle w et pondéra deferuntur w , magni onerati, 
i n x x vulgo masa y y dicti extiterint, unam marcam auri vel sexaginta quatuor" flo
renos aut monetam eiusdem valoris, si vero currus medius, modicus seu a ' parvus 
foret b ' , tunc mediam marcam aut florenos0' ve l d ' monetam equivalentes*' ad 
temonem f ' ipsius currus apponendo 8', easdem1" bailas1' et pondéra disligare et 
conspicere valeat atque possit. Et si in huiusmodi ballis1" seu ponderibus aurum 1 ', 
argentum vel™1' alie res prohibite non reperirentur, extunc tricesimator amittat 
marcam seu pecuniam appositam, que dominó earundem rerum seu mercatori 
debeant"' remanere. Si vero aurum, argentum vel alique 0 ' res prohibite reperte 
fuerint in ipso curru et p ' invente, tunc non solum eedem res prohibite, sed etiam 
alie universe et bona quevis in ipso curru et balla q ' existentes et habita simul cum 
marca seu r ' pecuniis huiusmodi per s ' ipsos tricesimatores aut eorum officiales 
auferantur1' et recipiantur. 

X V I . Statuimus etiam et ex deliberatione decrevimus, ut nullus omnino mer-
catorum, alterius etiam cuiusvis regni nostri status8, conditionis 8 et b preemi-
nentie0 hominum res mercimoniales acd bona quevisd venalia et commutabilia 

n n H, Ka, Ko, N, Sa, So, Z om. 
°° D, E, Sa, Sz eorum 
PP Sz ligationibus 

q q ~ q q Z nollent fidem 
" N balas 

ss - s i jy e t p o n ( j e r a disligare pretenderent 
" Ko pretenderint; Sa tenderent 

uu H, Ka add. huiusmodi 
v v R, Sz bale 

w w E defferentur 
x* H om. 
y y H, Ka, Ko, Z maza; N masaa 
" H Ulegibilis ratione correctionis posteriore; R om. 
a' D, E et 
b' Ka fuerit 
c ' Z florenum 
d' H, Z aut 
e' E, So equivallentes; H, Ko, Z equivalentem 

f' N, Z themonem 
*' H, Ka, Ko apponendo 
h ' Z om. 

N, Sz balas 
k' N, So balis 
'' H, Ka, Ko add. et; Sa aurum vel argentum, aut 

m' H add. et 
D, So debeat 

°' R, Sa alie 
p' So vel 

N bala 
r' E, H, Ko et 
s' Ka, Ko om. 
" Sz aufferantur 

XVI. 0 " a D conditionis, status 
b E ac; Sz om. 
c D, E, R, Sa preheminentie 

d " d E et quivis bona 

forensium ace extraneorum sub nomine rerum et mercantiarum f propriarum, 
prout in talibus astutia aliquorum hactenus8 facere consuevit, acceptare, recipére, 
tenere, conservare, vendere, commutare seu etiam modo quovis expedire, socie-
tatesque cum ipsis forensibus contrahere, facere, stabilire, ordinäre et firmare h 

ratione atque causa, ut sub colore huiusmodi societatis premissa libere1 exerceant 
dictoque k nostro decreto contrafaciant l m, ullatenus audeat atque possit; contra-
rium vero facientes rerum omnium et" bonorum sub huiusmodi cautulosa0 collu-
sione in nostri presentis edicti contemptum in regnum nostrum apportatarum p, 
venditarum q et vendendarum s, commutatarum e? commutandarum irremissibi-
lem pérdit ionem et fisco nostro regio applicationem personasque ipsas penam u v 

arbitrariam v nostre maiestatis incurrere volumus eo facto, totiensw quotiensw in 
contrarium* premissorum51 per quempiam contrafactum y fuerit 2, seu etiam at-
temptatum 8 8 . 

X V I I . Preterea quia noviter certis iustis et rationabilibus causis moti p ro 8 rei 
publice utilitate b totiusque b c regni conservationed, pro qua e etiam retroactis 
temporibus predecessores nostrrHungarie reges multa statuta multasque8 con-
suetudines inducere curaverunt, unacum predictis h prelatis, baronibus ac' regni 
nostri potioribus k proceribus decrevimus, ut universi mercatores, negotiätores et1  

alii, cuiuscunque status et conditionis"1 homines extra regni nostri limites merci-

e R et 
f Sa mercarum 

8 Ka, Z actenus 
h E formare 

1 E om. 
k E dictorumque 

1 D, E contrafacere 
m ' m Sa nullatenus contradicere audeant 

• E, Ko, So, Z ac 
° H, Ka, Ko, Z calculosa; Síi canculosa 
p Ko apportatorum 
q Ko venditorum 

r H, Ko ac 
s Ko, add. et 
' Ka ac 

u H, Ka, Ko om. 
v" v E arbitrariam penam; Z penam ordinariam 

w " w R, Z toties quotiens 
x " x E premissarum contrarium 

y E factum 
1 D, E extiterit 

a a Sa atemptatum 
XVII. a Z quam 

b" b D, H, Ka, Ko utilitateque totius 
c Z totius 
d Z conservationi 
c Ko quo 

1 Sa add. regni 
8 D, R multas 
h H, Ka, Ko, Z om. 

1 H, Sz et 
k Sz om. 

1 Ka ac 
m Sa add. existant 

monia seu res mercimoniales et n venales deferentes0 et p exportantes tricesimam 
partem, quemadmodum de illis, que introducuntur in regnum, solvere et ammi-
nistrareq teneantur r, idcirco in premissi decreti s nostri 8 noviter instituti* aliqualem 
alleviationem u et etiam recompensam sanximus et ex liberalitate v regia conces-
simus, quod w huiusmodi mercatores acx negotiatores et y aüi prenominati per 
quecunque loca tributorum seu teloniorum z nostrorum regaüum c u m a a perso-
nis b b , equis, curribus ac c c quibuscunque d d eorum" mercimoniis ac" rebus et 8 8 bo
nis universis libere et expedite, sine al iquali h h solutione" tributaria" transire1* va
leant, totiens1 1 quotiens e i s m m fuerit opportunum n n ; mandantes tributariis nostris 
quibuslibet, tam presentibus, quam futuris, quatenus 0 0 huiusmodi personasp p sub 
pena indignationis q q nos t re q q r r gravissime contra formám premisse libertatis nul-
latenus impedire, neque ab eis tributum aliquod 8 8 petére et exigere audeant". 

X V I I I . Ceterum cum in omnibus regnis reges quadam prerogativa precipua 
monetam tam auream, quam argenteam cudi facere liberam habeant facultatem, 
inhonestum satis et detestabile a videretur b, quod pecunia c cusa per d cudentisd d i -
t íonem e cursum et expositionem f debitam non haberet, sed multo detestabilius8, si 

Ko ac 
E, R defferentes 
Ka ac 
Sa, Z aministrare 
Sz tenentur 
D nostri decreti 
H constituti 
Ka, Ko, Sz alevationem 
D, Sa deliberatione 
Sa ut 
D, E et; Ko seu 
D, E, Sz ac 
D, So, Z teotoniorum; E, H, Ka, Ko, N theoloniorum; R, Sz theloniorum 
R aut 
D personatis 
R et 
H quibusvis 

e e So mendose bis 
" D, E et 

88 D, E ac 
hh Sz aliqua 

11" " Sa tributari solutione 
kK E, R, Sa transsire 

11' 11 R toties quoties 
mm H, Ka magis 

nn Sz oportunum 
0 0 5ö om. 
p p 5a personam 

qq - qq /y nostre indignationis 
" Sa om. 

s s 5Ű om. 
n H, Ko audeat; R add. vel presumpmant 

XVIII. a So detestabile 
b Ka, Ko videtur 
c E pecuniam 

d" d H, Ko, Z pendente 
e H, Ko, Z ditione 
f Ko, Sa, Z, Litt. Cremnicensis (Kovachich) expeditionem 

8 R peius; Z detretabilius 

circumcideretur vel eligeretur aut modo aliquo h vitiaretur. Cupientes igitur hiis 
enormibus casibus salubribus remediis obviare, requisito super eo' prelatorum, 
baronum procerumque nostrorum, necnon universorum civium civitatum k rega-
lium presentialiter constitutorum consilio, pro utilitate totius regni pa r i t e r e t 
augmento proque iustitie splendore conservando ordinavimus et et iam m statui
mus"1, quod" nullus omnino hominum, cuiuscunque status0 et conditionis existat, 
audeat vel presumatp pecuniam nostram regálém sive auream, sive argenteam, 
dummodo iusta et recta sit, reicere vel aliquatenus refutare, item nec circumci-
dere, graves a levibus secernere vel aliquo artificio seuq ingenio vitiare. Contra-
rium quidem r attemptare presumentess hoc modo debeant* puniri, videlicet ille 
vel i l l i , qui pecuniam eandem recipére recusaverint, cadant in penam amissionis 
pecunie, que u sibi debereturv, vel rei, pro qua pecuniam solvere tenenturw, ita 
quod iudex et iurati illius loci illám" pecuniam vel rem habeanty et debitor a cre-
ditore suo ac emptor a venditore proinde Uber sit et absolutus, acz si eidem dictam 
pecuniam persolvisset; ille vero v e l a a i l l i a a , qui regiam pecuniam circumcidere, 
diminuere , eligere 0 0 vel vitiare presumpserint, ut prefertur, tamquam falsarii et 
malefactores non tantum in rebus, sed etiam in personis iuxta regni nostri con
suetudinem antiquam c c puniantur; quod si facere ipsi iudices et iurati, in quorum 
manus tales transgressores inciderint, rennuerint d o et eos impune e e abire permi-
serint, pro pecunia vel re relaxata in tanta quantitate pecunie vel valore ipsius rei 
fisco regio subiaceant condempnati; pro falsariis vero dimissis in f f illám penam 8 8 

incidanr h sive pecuniariam, sive personalem, quam nostra maiestas eis" duxerit 
imponendam et etiam infligendam**. 

h H, Sa aliquali 
1 D om. 

k D, E add. nostrarum 
1 H, Ko om. 

m Ka, Sa statuimus etiam; N, Sz statuimus 
n Sz ut 
0 D om. 
p D, E, R, Sa presumpmat; Ka presummat 
q So add. aliquo 

r D, E, Ka, Sa quiddam 
s D, E, Ka, Sa presumpmentes 
1 Z debeat 

u D qui 
v E debetur 

w N, So teneretur; R teneatur 
* Ka, Ko, Z om. 
y E om. 
z H, Ko hac 

" H, Ka, Ko om. 
bb E eligere, diminuere 
cc R applicatam 
ld H, Ka, N, Sa, So, Z retinuerint 
e e Z inpune 

ff E, H, Ka, N, R, So, Sz, Z om. 
88 E pecuniam 
, h Z incident 
" D, E, H, Ko om. 

A E affügendam 

X I X . Verum u t a ipsa pecunia nostra in sua rectitudine conservetur, nullusque 0 

presumpmat c ipsanr decidere6 vel vitiare 6 , sanximus etiam f, quod in qualibet no
stra civitate sit cambsor8 regius, qui solus cambiendi et commutandi pecuniam, 
videlicet pro h florenis1 aureis1 monetam et pro moneta florenos k aureos" habeat 
facultatem; interdicentes universis et singulis regnicolis nostris et etiam extraneis, 
cuiuscunque status et m conditionis existant", ut de cetero cambire seu commu-
tationem 0 aliquam 0 de q pecunia q et r floreniss aureis s pro 1 pecunia* facere non va
leant", neque possintv sub pena amissionis ipsiusw pecunie cambse* vel cambien-
de, que eidem cambsori y regio nomine 2 fisciz nostri 8* debeat appor tar i b b l 

X X . Demum cum 8 predecessores nostri b Hungarie 5 reges probabili sanctionec 

statuerinr1, ut intra limites regni nostri Hungarie nulli sales expeditionem seu 
cursum habere deberent, nisi e tantummodo salesf, qui in ipso regno nostro effo-
diuntur 8, nostra quoque maiestas considerans hanc sanctionemh fore iustissimam 
et honestam, cum quodammodo pars sit magna1 dementie k id , quod de suo quis-
piam habere potest1, ab"1 alio" mutuare 0, similiter statuit p sanctiendum, habito 

XIX. a E quod 
b R nullus 
c H, Ko, So, Sz, Z presumat 
d D, E om. 

e"e Sa v^iare vel deicere aut decidere 
' D, Zorn. 

8 E, FI, Ka, Z campsor 
h E om. 

'"' E florew aurei 
k~k D, E aureos florenos 

1 Sz auri 
m Ka, Ko, Z seu 
• E existat; H, Ka, Ko om. 
° Z commutare v 

p Z aliqua 
q"q E om.; R, Sz pro pecunia 

r Ka ac 
s"s E üoxenos aureos 

R, Szom. 
u Sz valeat 
v Ka, So possit 

w H, Ka, Ko, Z om. 
x E, Ka, Z campse 
y E, Ka, Z campsori 

*~z Sa subfisci 
a a Sa add. non 
b b Ka, Z apportare; Sa aportari 

XX. a R om. 
b ' b D om. 

c Z sanxione 
d H, Ka, Z statuerunt; Sa sanctierint 
e H, Ka ücet 
' D om. 

8 E effoduntur 
h Z sanxionem 
1 E om. 

k R dimentia 
1 H, Ka add. vel 

XIX. 1 S. über königliche Geldwechsler den G. A. IV vom 26. März 1335, IV vom 29. März 1338, 
XXXIV vom 2. Februar 1342 und X vom 25. März 1345. 

tarnen prius superinde0, nostrorum r prelatorum, baronum ac procerum consilio 
nostro s et* deliberatione1 1 prematura, quatenus de v cetero v nullus omnino homi
num, cuiuscunque status, dignitatis et conditionis existat, sive regnicola, sive ad-
vena, audeat vel presumatw sales alicuiusmodi, preterquam solummodo* sales 
nostros regales in regno y effossos intra* regnum nostrum inducere, deferre, ven
dére, emere, distrahere, consumere 8 8 vel aliqualiter habere sub pena inferius 
annotata, videlicet, quod si apud quospiam, cuiusvis1* status et 0 0 conditionis exi-
stant*1, reperti fuerint huiusmodi sales in regno** nostro c e f f non effossi8*, ille vel 
i l l i , apud quos repert i h h fuerint, primo perdant et amittant ipso facto protinus ip
sos sales. Si vero quispiam'1 venumdaverit, antequam apud eum 1* reperiantur 1, 
tunc ad restitutionem m m pecunie irremissibiliter teneatur1"1, quos sales vel quam 
pecuniam camararius 0 0 regius nomine fisci regalis indilate auferat et exigat p p ab 
eisdem. 

X X I . Denique pro communi bono et totius utili tate a regni a providere volentes, 
ne aurum et b argentum, quod in ipso regno c effoditur, extra regnum per quem-
piam deferaturd, nisi prius conversum fuerit in monetam, hoc etiam salubri re-
medio duximus statuendum, videlicet u t e nemo montanus cuiquam hominum, 
cuiusvis statusf et conditionis existat, aurum vel g argentum publice vel secrete 

m Ko vel 
n H aliis 
° E mutare 
p H, Ka, Ko, Z statuimus 
q Sa add. prius 
r Ko om. 
1 D om. 
« R ac 

u Ko add. prehabita 
. v"v R om. 

w R, Sa, Sz presumpmat 
* Ka om. 
y Z add. nostro 
1 H, Ka, Z infra 

a a E, Ko, Sa, Sz consumpmere 
b b Ko cuiuspiam 
c c Ka vel; Ko sive 
* H existat 

H nostro regno 
f f 5Ű om. 

88 E, So effosi 
h h R om. 

So, Sz, Z quispiam 
KK D, E, Ka eundem 
" Sz reperientur 

mm R solutionem 
nn E teneantur 
0 0 Ka, Ko, N, Z camerarius 
pp So om. 

XXI. *"" H, Ka, Ko utilitatis regni; Sa regni utilitate 
b D vel; E, So aut 
c Sa om. 
d Sa deferratur 
e N quod; 5a om. 
' R om. 

8 E et 

vendere, nemoque omnino montanus, cuiusvis e t íam h status et1 conditionis k exi-
stat, a montano seu1 laboratore emere audeat vel presumatm, sed omne et n totum 
aurum 0, argentum 0, quod et quantum ubique q per regni nostri climata effoditur et 
etiam invenitur, debeat sine aliquali diminutione camare r regalis monete s tam 1  

auree, quam argentee presentari vendendum" camarario v regio pro pretio e t w 

pretiis hactenusx limitatis. Item nec ab y aliqua35 alia z persona causa mercationis 
seu venditionis publice vel secrete8 3 e m i b b aut c c vendi 0* liceat aurum vel argen
tum, etiamsi de alienis partibus ipsum aurum et argentum ad hoc regnum porta-
retur 6 6, sed semper quicunque venditor i l lud f f debeat eamarario 8 8 regie h h monete 
presidenti" vendere et nulli alteri; ipseque camararius1* dare sibi pretium non 
secundum estimationem11 montanorum, sed prout in loco, ubi tunc n u n f i e t n n ven-
ditio, teneatur. Pro usu vero proprio, videlicet pro vasis aureis e t 0 0 argenteis, bal -
teis p p et aliis ad cultum v e l q q ornatum" spectantibus laborandis s s unusquisque 
vendendi et emendi liberam" habeat facultatem. Si quis autem forte contrarium 
facere presumpserit, e t u u venditor™ aurum vel argentum et emptor pecuniam 

n H, Ko, Z om. 
1 Ka ac; E om. 

k E om. 
I Ka sive 
m E, H, Sa presumpmat 
* H, Ka, Ko, N, Sa, Sz, Z om. 
° So, Z add. et 
p D, E, N, R, So, Sz om. 
q H, Ka, Ko ubicunque 
r Ka, Ko camere et alias; Z camere et aliis 

s Ka, Ko monetis 
' E quam 

u E vendendo; H vid; Ko videlicet 
v Ko camerario 

w H vel 
x Ka, Z actenus 
y D om. 

z'z D, N, Sa, So, Sz alia aliqua; £ alia 
a a N secreti 
b b D eum 
cc Ka, Ko vel 

dd D vendendi 
e e Ka apportaretur 

ff Ko, Z ille 
88 Ka, Ko, N, Z camerario 

hh E, H, Ko regio 
H Z resident! 

kk Ka, Ko, N camerarius 
II So extimationem 

mm R protunc 
n n Z fiat 
0 0 N vel 
p p D, Ka, Ko, R, So baltheis 
q q H, Z om.; Ka, Ko, So seu 

r r Z om. 
s s Z loborandis 
" Ko om. 

uu H ac 
v v H, Ka, Ko vendident; Z venderit 

ami t ta t w w protimis x x ipso facto, quod aurum v e l y y argentum, queve pecunia z z 

fisco nostro regio pro medietate et pro reliqua medietate accusantia', si quis ac-
cusatorb' extiterit c ' , applicetur. Ob hoc etenim nolumus d ' , quod quispiam 6 ' 
audeat vel presumpmat f' acum seu lapidem illum, in quo auri vel 8 ' argenti 
qualitas dinoscitur, habere, item neque1" testam seu intimam 1 ' pro argenti 
fusione k ' et finantia1' tenere, exceptis dumtaxat aurifabris; insuper nec sepa-
randi" 1 ' cum aqua aurum ab argento artem exercere, nisi ille vel i l l i , quibus huius
modi officia duxerimus*1' specialiter committenda. 1 

In quorum omnium et singulorum testimonium firmitatemque a perpetuam 
presentesb htteras nostras0 privilegiales pendentis et d autentici novi sigilh nostri 6 

duplicis f munimine 8 iussimus8 roborari . Datum per manus reverendissimi in 
Christo patris et domini domini Eberhardi 1, premissak l dei et apostolice sedis gra
tia1™ episcopi" Zagrabiensis, aule° nostre regie sumpmi° cancellarii n, dilecti q no
stri et fidelisq, anno domini millesimo quadringentesimo quinto, decimo septimo 
Kalendas mensis1" Mai i , regni autem nostri anno 8 decimo* septimo.1 Venerabilibus